3.2. Importo dell’appalto posto a base di gara  
L’importo complessivo dell’appalto, compresi i costi della sicurezza predeterminati dall’Amministrazione e 
non soggetti a ribasso ed i costi della manodopera ed esclusi gli oneri fiscali, ammonta ad € 382.386,74 
(Euro trecentoottantaduemilatrecentoottantasei/74).  

Gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ammontano ad € 15.558,99 (Euro 
quindicimilacinquecentocinquantotto/99).  

L’importo ribassabile, esclusi gli oneri relativi ai costi della sicurezza e i costi della manodopera e gli fiscali, 
ammonta ad € 366.827,75 (trecentosessantaseimilaottocentoventisette/75) 

L’importo posto a base di gara comprende i costi della manodopera che la stazione appaltante ha stimato 
pari ad € 139.051,06 (Euro centotrentanovezerocinquantuno/06). 

Il contratto collettivo applicato è F012 – CCNL per i lavoratori dipendenti delle imprese edili ed affini e